

نتائج (سابك للمغذيات) المالية للربع الثالث من العام ٢٠٢٣

أبرز النقاط لنتائج الربع الثالث من العام ٢٠٢٣:

- بلغت الإيرادات ٢,٦٧٢ مليون ريال سعودي [٧١٣ مليون دولار أمريكي تقريباً] بارتفاع قدره ٢% مقارنة بالربع السابق، وبانخفاض قدره ٤٠% مقارنة بالربع المماثل من العام السابق.
- بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء ١,٢٤٦ مليون ريال سعودي [٣٣٢ مليون دولار أمريكي تقريباً] بارتفاع قدره ٣٨% مقارنة بالربع السابق وبانخفاض يقدر بـ ٥٣% مقارنة بالربع المماثل من العام السابق.
- بلغ إجمالي الربح التشغيلي ١,٠٠٩ مليون ريال سعودي [٢٦٩ مليون دولار أمريكي تقريباً] والذي يمثل ارتفاعاً قدره ٤٩% مقارنة بالربع السابق وانخفاضاً قدره ٥٨% مقارنة بالربع المماثل من العام السابق.
- بلغ صافي الدخل ١,٠٤٩ مليون ريال سعودي [٢٨٠ مليون دولار أمريكي تقريباً] والذي يمثل ارتفاعاً قدره ٦١% مقارنة بالربع السابق وانخفاضاً قدره ٥٥% مقارنة بالربع المماثل من العام السابق.

مقارنة نتائج الربع الثالث من العام ٢٠٢٣ في الجدول التالي:

ملخص النتائج المالية:

بند	فترة الثلاثة أشهر المنتهية في				فترة التسعة أشهر المنتهية في			
	٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	التغيير %	٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢	٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣	٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢	التغيير %	٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢
المبيعات/الإيرادات	٢,٦٧٢	٢,٦٢٩	٢%	٤,٤١٧	١٤,٧٧٤	-٤٥%	٨,٠٦١	١٤,٧٧٤
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء ^١	١,٢٤٦	٩٠٢	٣٨%	٢,٦٣٦	٨,٧٩٧	-٦٢%	٣,٣١٣	٨,٧٩٧
هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء	٤٧%	٣٤%	٣٨%	٦٠%	٦٠%	-٢٢%	٤١%	٦٠%
الربح التشغيلي	١,٠٠٩	٦٧٨	٤٩%	٢,٤٢٣	٨,١٥٦	-٥٨%	٢,٦٤٣	٨,١٥٦
صافي الدخل ^٢	١,٠٤٩	٦٥١	٦١%	٢,٣٣١	٧,٨٦٨	-٦٦%	٢,٦٨١	٧,٨٦٨
هامش صافي الدخل	٣٩%	٢٥%	٥٦%	٥٣%	٥٣%	-٢٦%	٣٣%	٥٣%
عائد السهم ^٣	٢,٢٠	١,٣٧	٦١%	٤,٩٠	١٦,٥٣	-٦٦%	٥,٦٣	١٦,٥٣
العائد على رأس المال العامل ^٣	٥%	٣%	٦٧%	١٢%	٤٣%	-٧٢%	١٢%	٤٣%
النقد المدفوع في شراء ممتلكات ومصنع ومعدات	(١٩٦)	(١٥٦)	٢٦%	(٨٧)	(٣٥٨)	-١٠٨%	(٧٤٣)	(٣٥٨)
النقد المدفوع في شراء موجودات غير ملموسة	-	-	-	(٢,٦٧٤)	(٣)	-١٠٠%	-	(٣)
التدفق النقدي الحر ^٤	٧٥٢	٥٤٢	٣٩%	٢,٨٦٥	٨,٥٠٤	-٧٤%	٢,٩١٩	٨,٥٠٤

جميع المبالغ بالمليون ريال سعودي ما لم يذكر خلاف ذلك، التحويل المستخدم من الدولار الأمريكي / الريال السعودي هو ٣,٧٥. خضعت بعض الأرقام والنسب المنوية المضمنة في هذا المستند لتعديلات التقريب.

١. الدخل قبل الزكاة والضريبة مضافاً إليه الاستهلاك والإطفاء وانخفاض القيمة وتكلفة التمويل مخصصاً منه دخل التمويل وحصّة في نتائج من شركة زميلة ومشروع مشترك.
٢. المتعلق بمساهمي الشركة الأم.
٣. الدخل قبل الزكاة والضريبة وتكلفة التمويل، متوسط رأس المال العامل (حقوق المساهمين + المطلوبات غير المتداولة).
٤. صافي التدفق النقدي من الأنشطة التشغيلية مطروحاً منه شراء الممتلكات والتلات والمعدات والتوصيل غير الملموسة.

الأداء المالي:

أعلنت شركة سابك للمغذيات الزراعية نتائجها المالية للربع الثالث من العام ٢٠٢٣م حيث بلغت إيرادات الشركة ٢,٦٧٢ مليون ريال سعودي [٧١٣ مليون دولار أمريكي تقريبا] في الربع الثالث من العام ٢٠٢٣م.

ارتفع متوسط أسعار المبيعات بنسبة ٥% وانخفض حجم المبيعات بنسبة ٣% في الربع الثالث من العام ٢٠٢٣م مقارنة بالربع السابق. وأدى ذلك إلى ارتفاع الإيرادات بنسبة ٢%. وشهد الربع الثالث من العام ٢٠٢٣م انخفاضا في متوسط أسعار المبيعات بنسبة ٤٣% وارتفع حجم المبيعات بنسبة ٦% مقارنة بالربع الثالث من العام ٢٠٢٢م. وقد أدى ذلك إلى انخفاض الإيرادات بنسبة ٤٠%.

بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء ١,٢٤٦ مليون ريال سعودي [٣٣٢ مليون دولار أمريكي تقريبا] في الربع الثالث من العام ٢٠٢٣م، وهو ما يمثل انخفاضا بنسبة ٥٤% مقارنة بالربع الثالث من العام ٢٠٢٢م نتيجة انخفاض متوسط أسعار المنتجات. ارتفعت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء في الربع الثالث من العام ٢٠٢٣م بنسبة ٣٨% مقارنة بالربع السابق بسبب ارتفاع متوسط أسعار البيع ٥% على الرغم من انخفاض الكميات.

بلغ صافي الدخل للربع ١,٠٤٩ مليون ريال سعودي [٢٨٠ مليون دولار أمريكي تقريبا]، أو ٢,٢٠ ريال سعودي للسهم الواحد [٠,٥٩ دولار أمريكي تقريبا للسهم الواحد]، وهو أقل بنسبة ٥٥% من صافي الدخل البالغ ٢,٣٣١ مليون ريال سعودي [٢٢٢ مليون دولار أمريكي تقريبا]، أو ٤,٩٠ ريال سعودي لكل سهم [١,٣ دولار أمريكي تقريبا للسهم الواحد] المحققة خلال نفس الربع من العام ٢٠٢٢م. وكذلك شهد صافي الدخل ارتفاعا بنسبة ٦١% مقارنة بصافي دخل الربع السابق البالغ ٦٥١ مليون ريال سعودي [١٧٤ مليون دولار أمريكي تقريبا] أو ١,٣٧ ريال سعودي لكل سهم [٠,٣٦ دولار أمريكي تقريبا للسهم الواحد].

بلغ صافي الدخل للفترة ٢,٦٨١ مليون ريال سعودي [٧١٥ مليون دولار أمريكي تقريبا]، أو ٥,٦٣ ريال سعودي للسهم الواحد [١,٥٠ دولار أمريكي تقريبا للسهم الواحد]، وهو أقل بنسبة ٦٦% من صافي الدخل البالغ ٧,٨٦٨ مليون ريال سعودي [٢,٩١ مليون دولار أمريكي تقريبا]، أو ١٦,٥٣ ريال سعودي لكل سهم [٤,٤ دولار أمريكي تقريبا للسهم الواحد] المحققة خلال نفس الفترة من العام ٢٠٢٢م.

تحليل السوق:

• أداء الربع الثالث من العام ٢٠٢٣م

شهد سوق اليوريا في الربع الثالث من العام ٢٢٣م أداءً ثابتاً نظراً لعمليات الصيانة المجدولة في روسيا، وتراكم الالتزامات من الموردين في جنوب شرق آسيا، والأخبار الغير متوقعة من الجهات التنظيمية في مصر عن خفض إنتاج اليوريا بنسبة ٣٠% من أجل تعزيز الاعتماد على الغاز الطبيعي في توليد الطاقة.

وقد أدى الارتفاع المتزايد للطلب في الشرق الأوسط إلى ارتفاع أسعار التصدير لشهر يوليو، وبما أن هذا التغيير لم يدم طويلا، فقد استمر تخفيض الإنتاج عالميا، وظهر دور الصين كأبرز المصدرين لليوريا بتخصيص ١,٢ مليون طن متري للهند في مناقصة شركة البوتاس الهندية المحدودة في أغسطس. وقد أدت التوقعات بشأن احتمالية وفرة المعروض إلى انخفاض الطلب من قبل المشتريين العالميين؛ مما أسهم في انخفاض تقييمات الصادرات في الشرق الأوسط.

تحسنت الأوضاع والأسعار المحققة في نهاية الربع الثالث بعد أن فرضت شركات تسويق اليوريا الصينية المملوكة للدولة وقف البيع على الصادرات الجديدة في محاولة لتأمين المخزون المحلي وحماية الأسعار المحلية.

• نظرة مستقبلية على الربع الرابع لعام ٢٠٢٣م

من المتوقع أن تدعم عوامل عدة سوق اليوريا في الربع الرابع من العام ٢٠٢٣م، من أبرزها مرونة الطلب العالمي، وارتفاع تكلفة إمدادات الطاقة في فصل الشتاء، جنباً إلى جنب مع أحجام الصادرات الصينية المنخفضة عن التوقعات.

فيما تعول التجارة العالمية حتى نهاية العام على تحسن الطلب من كبار المستوردين في الأمريكيتين وأفريقيا وأوروبا قبل موسم زراعة المحاصيل الجديدة، إضافة إلى ما يقدر بـ (٢٠٠ - ١٠٠) مليون طن متري في مناقصات اليوريا الهندي؛ وذلك بالتزامن مع ارتفاع في تكاليف الإنتاج نظراً لبدء تسعير الطاقة في فصل الشتاء الذي يؤثر على المنتجين المعتمدين على الغاز والفحم.

ويسهم التزام المنتجين الصينيين بكبح أسعار السوق المحلية وتقليص الانبعاثات وتحقيق التحول في المواد الخام في جميع أنحاء الصين، في تمهيد الطريق أمام المصدرين في الخليج العربي وجنوب شرق آسيا لتخصيص غالبية أحجام الإنتاج بشكل فعال للأسواق الشرقية القريبة. ومن المتوقع أن تكون الأسواق الغربية أكثر تنافساً؛ لا سيما مع إمدادات التصدير الوفيرة التي تدفع المسوقين في منطقتي بحر البلطيق وأمريقيا للتنافس على المبيعات في الأمريكيتين على حساب صافي العوائد.

الممارسات البيئية والاجتماعية والحوكمة:

تشهد بيئة الأعمال الحالية تركيزاً متزايداً على الاستدامة بوصفها استراتيجية متكاملة لإجراء أعمال مسؤولة وتعزيز النمو في القطاع الزراعي. وتدرك شركة (سابك للمغذيات الزراعية) هذا الاتجاه بوضوح، ومن ثم فقد ركزت الشركة على تعزيز استعدادها للاستفادة من مزايا الاستدامة؛ لما لها من تأثير إيجابي على الزبائن، وتعزيز الترابط المجتمعي والمسؤولية البيئية.

تعمل (سابك للمغذيات الزراعية) باستمرار على تطوير منتجات وحلول جديدة لزيائنها حول العالم، وتحرص على تقييم تأثيرها البيئي على امتداد سلسلة قيمة المنتجات. وقد نجحت الشركة في إرسال أول شحنة عالمية لها من اليوريا منخفضة الكربون إلى شركة (ريفنزداون)، أحد زبائنها في نيوزيلندا. واستطاعت الشركة إنتاج هذا المنتج باستخدام الأمونيا منخفضة الكربون المعتمدة، لتقدم بذلك حلاً تنافسياً منخفض الكربون للسوق النيوزيلندية المحلية. وتهدف شركة (ريفنزداون) إلى الاستفادة من الكمية الموردة لتقليل بصمتها الكربونية وتقديم سماء فريد منخفض الكربون لزيائنها.

كما أن شركة (سابك للمغذيات الزراعية) أطلقت، بالتعاون مع شركتي (آيه دي إم) و(بيو ويش تكنولوجيز) مشروعاً تجريبياً مساحته ٥٠ ألف فدان في الولايات المتحدة الأمريكية، لهدف تقديم اليوريا المحسنة بيولوجياً للمزارعين وتقييم فوائد انخفاض انبعاثات غازات الاحتباس الحراري باستخدام منتجات اليوريا المحسنة دون الحاجة إلى أي تغيير في الممارسات الزراعية. ومن المتوقع أن يحفز برنامج الكربون المزارعين على تطبيق منتجات جديدة طورها فريق التقنية والابتكار في (سابك للمغذيات الزراعية) لتمكينهم من تحقيق إنتاجيات أعلى من المحاصيل، مستفيدين من مزايا الكربون. وتسعى الشركة للاستفادة من نتائج هذا المشروع لتقييم إمكانات حلول الزراعة الكربونية وضمها إلى منتجاتها المستدامة حول العالم.

لمزيد من المعلومات، يرجى الاتصال بإدارة علاقات المستثمرين بشركة (سابك للمغذيات الزراعية) على البريد الإلكتروني التالي: (InvestorRelations@agri.sabic.com)

اخلاء المسؤولية:

بإطلاعكم على بيان الأرباح هذا ("البيان"), فإنكم توافقون على الالتزام بالقيود التالية: أعد بيان الربح هذا لغرض المعلومات فقط. ولا يشكل أو يعتبر جزءاً من , ويجب ألا يفسر على أنه تقديم عرض, أو التماس عرض لشراء, أو دعوة للتسجيل أو الاكتتاب أو الاستحواذ بأي طريقة أخرى على أي أوراق مالية لشركة سابقك للمغذيات الزراعية ("الشركة") أو أي عضو حالي أو مستقبلي في مجموعة سابقك ("المجموعة") أو أي شركة أخرى بما في ذلك الشركة السعودية للصناعات الأساسية ("سابق") أو أي عضو حالي أو مستقبلي في مجموعة سابقك, ولا ينبغي لها أو أي جزء منها أن يشكل أساساً يتم الاعتماد عليه فيما يتعلق بأي عقد لشراء أو اكتتاب في أي أوراق مالية لأي شركة من هذا القبيل أو مع أي عقد أو التزام آخر على الإطلاق. لا يشكل بيان الأرباح هذا نشرة إصدار كاملة أو جزئية, ويجب اتخاذ أي قرار للاستثمار في الأوراق المالية فقط على أساس المعلومات الواردة في نشرة الاكتتاب وعلى تحليل مستقل لهذه المعلومات.

تمثل أي افتراضات أو وجهات نظر أو آراء واردة في بيان الأرباح هذا افتراضات أو وجهات نظر أو آراء الشركة اعتباراً من التاريخ المحدد وتخضع للتغيير دون إشعار سابق. وتعد جميع المعلومات التي لم يذكر مصدرها بشكل منفصل من بيانات الشركة وتقديراتها. ولا تعد المعلومات الواردة في هذا البيان المتعلقة بالبدء في الماضي مؤشراً على البدء في المستقبل, كما لا تهدف إلى التنبؤ بالنتائج الفعلية, وليس هناك أي ضمانات في هذا الشأن. لم يتم التحقق من المعلومات الواردة في بيان الأرباح هذا بشكل مستقل, وليس هناك أي تعهد أو ضمان, صريح أو ضمني, فيما يتعلق بحداية المعلومات الواردة فيه أو دقتها أو اكتمالها أو صحتها, ويجب عدم الاعتماد على هذي المعلومات. لا تتحمل الشركة أو الشركات التابعة لها أو مستشاروها أو الأشخاص ذوو الصلة أو أي شخص آخر, أي مسؤولية عن أي خسارة مهما كان سببها قد تنشأ (عن اهمال أو غير ذلك), بشكل مباشر أو غير مباشر, من هذا البيان أو محتوياته, أو عما له علاقة بهذا البيان. علماً بأن ذلك لا يعني تقييد أو استبعاد أو قصر أي حق أو مسؤولية تجاه أي شخص بموجب أي نظام أو لائحة معمول بها في أي ولاية قضائية في حال لم يتم إخلاء المسؤولية بشكل قانوني.

قد يتضمن بيان الأرباح عبارات "تطلعية" أو يمكن اعتبارها كذلك. تحتوي هذي العبارات على كلمات ("يتقرب", "يعتقد", "ينوي", "يقدر", "يتطلع", "سوف", "سوف يكون", "سوف يواصل", "ربما") وكلمات ذات معنى مماثل أو اشتقاقات من هذه الكلمات والعبارات. وعليه فإن جميع العبارات - بخلاف تلك المتعلقة بالحقائق التاريخية المدرجة في هذا البيان - تعد عبارات تطلعية. وحسب طبيعتها فإن هذه العبارات التطلعية تشتمل على مخاطر معروفة وغير معروفة, وأوجه من عدم اليقين. وعوامل أخرى يمكن أن تتسبب في اختلاف النتائج أو البدء أو الإنجازات الفعلية للشركة بشكل جوهري عن النتائج أو البدء أو الإنجازات التي تعبر عنها هذه العبارات التطلعية فعلياً أو ضمناً. تستند هذه العبارات التطلعية إلى العديد من الفرضيات المتعلقة باستراتيجيات الشركة الحالية والمستقبلية, وبيئة الأسواق التي ستعمل فيها الشركة في المستقبل.

يقصد بهذي العبارات التطلعية قط التعبير عن المعلومات التي وردت حتى تاريخ إعداد هذا البيان. وبذلك تخلي "الشركة", وشركاتها التابعة, ومساهموها, ووكلائها موظفوها مستشاروها-صراحة-المسؤولية عن أي التزام أو تعهد يتعلق بتحديث أي عبارات تطلعية واردة في هذه الوثيقة. ولذا فإننا نحثكم على مراعاة هذه العوامل بعناية عند تقييم العبارات التطلعية الواردة في هذا البيان وعدم الاعتماد المفرط بشكل لداعي له على مثل هذه العبارات.

هذا البيان ليس موجهاً أو مخصصاً للتوزيع أو الاستخدام من قبل أي شخص أو كيان سواء مواطن أو مقيم أو شخص في أي منطقة مكان أو ولاية أو دولة أو ولاية قضائية أخرى إذا كان هذا التوزيع أو النشر أو الاستخدام يتعارض مع قانون أو لائحة هذه الولاية القضائية أو يتطلب أي تسجيل أو ترخيص داخل هذه الولاية القضائية. وقد يعد عدم الامتثال لهذه الشروط والقيود انتهاكاً لقوانين الولايات القضائية الأخرى..

يشمل متوسط أسعار المبيعات الوارد في هذا البيان سعر صرف العملات الأجنبية وعوامل أخرى.

يتضمن هذا البيان معلومات وردت حتى تاريخ إعداده, وتخضع هذه المعلومات للتغيير دون إشعار مسبق.